
 

第 69 回日本脳神経外科学会東北支部会及び第 52 回日本脳神経血管内治療学会東

北支部会におきまして、合同シンポジウムとして「若手術者の育成」をテーマにオーベンと

ネーベンからのプレゼンテーションを企画しております。 

開頭手術、血管内治療を問わず、各大学より指導者と被指導者を一組としてそれぞ

れの工夫や見解、希望などを両者合わせて６分程度のプレゼンテーションにまとめてご発

表をお願いしたく存じます。東北支部会のホームページでご案内し、演題登録を進めさせて

いただきたいと存じます。 

 

プレゼンテーションの概要 

・各大学オーベンとネーベンの一組からプレゼンテーション 

・開頭手術、血管内治療を問わず、手術指導を行った 1 症例について各大学より指導者と被

指導者を一組としてそれぞれの工夫や見解、希望などを両者合わせて発表 

・発表 6 分＋討論 2 分 

・ネーベンは筆頭演者として、オーベンは共同演者として、東北支部会の演題登録ページか

ら演題登録をお進めください 

 

ご多忙のところご面倒をおかけしますが、本合同シンポジウムにお力添えいただ

けますと幸いに存じます。若手術者の育成のための工夫や現状を共有し、これからの脳神経

外科診療の発展に是非、協力いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

第 69 回日本脳神経外科学会東北支部会 

会長 弘前大学大学院医学研究科脳神経外科学講座 斉藤敦志 

第 52 回日本脳神経血管内治療学会東北支部会 

会長 八戸市立市民病院脳神経外科 鈴木一郎 

事務局担当 弘前大学大学院医学研究科脳神経外科学講座 森田隆弘 

 


